
REGISTRO GENERALE N. 1408 del 23/12/2021

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 137 DEL 22/12/2021
PROPOSTA N. 2016 DEL 21/12/2021

OGGETTO: Servizio di controllo “log” di accesso per la durata di anni 3. Acquisto attraverso il M.E.P.A.
Prenotazione di spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 il comune di Lamezia Terme, seguendo le indicazioni del proprio D.P.O. incaricato, intende 

dotarsi di un collettore affidabile di “log” in conformità alle disposizioni sulla protezione 
dati;

 l'Ente ha necessità di dotarsi di un software ideale per gestire al meglio la normativa 
riguardante gli amministratori di sistema e le più recenti disposizioni in materia di privacy 
europea (GDPR 2016/679);

 in particolare l’intervento che si intende attuare, è mirato a:
 1. migliorare la sicurezza della rete aziendale;
 2. limitare al massimo il rischio di data breanch;
 3. consentire la verifica degli accessi alla rete così da poter tenere traccia di eventuali 

introduzioni non autorizzate;
 4. assicurare nel tempo il servizio, in modo tale da avere una verifica nel medio periodo.

Considerato che:
 da una indagine di mercato, la spesa presuntiva per la messa in opera di quanto sopra 

dovrebbe aggirarsi all’incirca sulla cifra di euro 8.200,00 per imponibile oltre euro 1.804,00 
per iva (totale euro 10.004,00) per ciscuna delle 3 annualità  in cui il servizio sarà attivo;

 il valore complessivo stimato per la fornitura di tale servizio di connettività quantificabile in 
un importo inferiore a 40.000 euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi inferiore anche 
alla soglia di rilievo comunitario, e che pertanto si può procedere in conformità agli art. n. 
agli art. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici) cosi' come derogati dal D.L. 76/2020.

Evidenziato che:
 l’art. 36 del d. lgs 50/2016, al comma 6 dispone che: “per lo svolgimento delle procedure di

cui  al  presente articolo le stazioni  appaltanti  possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti  telematici  basati su un sistema che attua procedure di
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”;

 l’art. 1, co. 450, della l. 296/2006 come modificata dalla legge 145/2018 prevede l’obbligo
del  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di
beni  e  servizi  di  importo pari  o superiore a  5.000 euro e  inferiore alla  soglia  di  rilievo
comunitario;

 l’art.  1, co. 512 della  L. 208/2015, stabilisce:  “Al fine di garantire l‘ottimizzazione e la
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività fermi restando

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1408 del 23/12/2021



gli  obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato
della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall’istituto  nazionale  di  statistica
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali,
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”. 

Appurata la presenza di tale tipologia di servizi nell’ambito delle categorie nel Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione così come strutturato.

Accertato che , ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio.

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012.

Richiamati:
  la deliberazione dei Commissari Prefettizi con i poteri del C.C. n. 90 del 08/07/2021 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione ( DUP) 2021-2023;
  la deliberazione dei Commissari Prefettizi con i poteri del C.C. n. 91 del 08/07/2021 di 

approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;
  il vigente regolamento di contabilità;
  il D. lgs. 18/8/2000 n. 267 ed in particolare l'art. 184;
  il decreto di conferimento incarico n. 02 del 21.10.2021, con il quale è stato dato incarico

alla sottoscritta, tra gli altri, la Direzione del Settore Affari Generali/Servizio Sistemi
informativi.

Visti:
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;
 la presente proposta istruita dal responsabile del Sistema Informativo Comunale e 

responsabile del procedimento, avv. Pasqualino Mascaro. 

DETERMINA

Per quanto in premessa:
 di procedere con la prenotazione di spesa per l'importo di euro 24.600,00 per imponibile 

oltre euro 5.412,00 per iva (totale euro 30.012,00), da utilizzare per fornitura e installazione 
nuovi apparati di rete e manutenzione rete fisica dell’Ente;

 di imputare la spesa:
 1. di euro 10.004,00 sul piano dei conti: 1.03.01.02.006 corrispondente al capitolo 1079 del 

bilancio anno 2021;
 2. di euro 10.004,00 sul piano dei conti: 1.03.01.02.006 corrispondente al capitolo 1079 del 

bilancio anno 2022;
 3. di euro 10.004,00 sul piano dei conti: 1.03.01.02.006 corrispondente al capitolo 1079 del 

bilancio anno 2023.
 di trasmettere copia del presente atto all'Area Economico finanziaria.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1408 del 23/12/2021



Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 2016 del 21/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data 22/12/2021.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 2016 del 21/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 23/12/2021.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6020

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA
attesta che in data  31/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro 1408 con oggetto: Servizio di controllo “log” di accesso per la durata di anni 3. Acquisto attraverso il
M.E.P.A. Prenotazione di spesa..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 31/12/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1408 del 23/12/2021


